
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R I E A I TT. .

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 2 septembrie 1994

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

580?' — Hotărâre privind vămuirea unor categorii de 
bunuri  .......................... 1—2

581. — Hotărâre privind reducerea temporară, până 
la 31 decembrie 1994, a taxelor vamale de import 
pentru autoturisme .,................................  2—3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind vămuirea unor categorii de bunuri

Guvernul României hotărăște :

Art. *1. — Taxa vamală pentru bunurile prevăzute 
la pozițiile tarifare 87.02, 87.03, 87.04, 87.11 și 87.16 
din Tariful vamal de import al României se aplică și 
în cazul introducerii acestora în țară de către persoa
nele fizice.

Art. 2. — Pentru bunurile noi, din aceste categorii, 
valoarea în vamă se determină luându-se în conside
rare prețul’extern din factura de cumpărare, emisă de 
producător sau de o firmă reprezentantă a acestuia 
care comercializează asemenea produse. Prin bunuri 
noi se înțelege bunurile neînmatriculate în străinătate.

Art. 3. — Pentru bunurile folosite, valoarea în vamă 
pe fiecare categorie de vehicule se stabilește prin ordin 
al ministrului finanțelor, avizat de ministrul trans
porturilor.

în funcție de data primei înmatriculări în străinătate
a bunurilor, valoarea în vamă pentru autoturisme se 
diminuează procentual potrivit anexei la prezenta 
hotărâre.

Art. 4. — Valoarea în vamă se transformă în lei în 
baza cursului de schimb comunicat de Banca Națională 
a României în fiecare vineri.

^Acest curs se utilizează pe toată durata săptămânii 
următoare pentru determinarea valorii în vamă a măr
furilor importate ale căror declarații vamale sau chi
tanțe vamale se înregistrează în cursul săptămânii res
pective.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 249

r Art. 5. — Bunurile care fac obiectul prezentei hotă
râri pot fi introduse în țară direct de persoanele fizice 
sau comandate în străinătate -direct sau -prin interme
diul unei persoane juridice române.

Art. 6. :— Prezenta hotărâre intră în vigoare la 5 zile 
de la data publicării ei în Monitorul Oficial al Româ
niei, dată la care orice dispoziție contrară se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Ministrul comerțului, 

Cristian lonescu
Ministrul transporturilor. 

Aurel Novac

București, 31 august 1994.
Nr. 580-

ANEXĂ

DIMINUAREA PROCENTUALĂ 
a valorilor în vamă

Procent

1. După un an de la prima înmatriculare 20
2. După al doilea an de la prima înmatriculare 15
3. După al treilea an de la prima înmatriculare 10
4. După al patrulea an de la prima înmatriculare 5
5. După al cincilea an și următorii ani de la prima înmatriculare 2

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind reducerea temporară, până la 31 decembrie 1994, 

a taxelor vamale de import pentru autoturisme

în temeiul art. 35 din Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 privind 
Tariful vamal de -import al României,

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Taxele vamale prevăzute în Tariful vamal de im^ 
port al României, pentru importul de autoturisme, se modifică temporar; 
până la data de 31 decembrie 1994, potrivit anexei la prezenta hotărâre, 
care intră în vigoare la 5 zile de la data publicării ei în Monitorul Ofi
cial al României.

. PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu 

Ministrul comerțului, 
Cristian lonescu

București, 31 august 1994.
Nr, 58L



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTS A I, Nr. 249

ANEXA

TAXELE VAMALE
aplicabile la importul de autoturisme

Poziția tarifară Denumirea mărfii Taxa vamală 
(%)

8703.21.10 ---- Noi
ex. 8703.21.10 ---- Autoturisme 20

8703.21.90 ---- Uzate
ex. 8703.21.90 ---- Autoturisme 20

8703.22.19 ----- - Altele
ex. 8703.22.19 - - - - Autoturisme 20

8703.22.90 “ ~ - Uzate
ex. 8703.22.90 ---- Autoturisme 20

8703.23.19 ----- Altele
ex. 8703.23.19 - - - Autoturisme 20

8703.23.90 - - - Uzate
ex. 8703.23.90 — - Autoturisme 20

8703.24.10 --- Noi
ex. 8703.24.10 * - - Autoturisme 20

8703.24.90 - - - Uzate
ex. 8703.24.90 ---- Autoturisme 20

8703.31.10 ---- Noi
ex. 8703.31.10 * - - Autoturisme 20

8703.31.90 ---- Uzate
ex. 8703.31.90 - - Autoturisme 20

8703.32.19 - - - - Altele
ex. 8703.32.19 ~ - - - Autoturisme 20

8703.32.90 ~ Uzate
ex. 8703.32.90 --- Autoturisme 20

8703.33.19 ----- Altele
ex. 8703.33.19 -■---- Autoturisme 20

8703.33.90 --- Uzate
ex. 8703.33.90 - - - Autoturisme 20

8703.90.10 — Vehicule cu motor
electric

ex. 8703.90.10 - - Autoturisme 20
8703.90.90 Altele

ex. 8703.90.90 Autoturisme 20

Prin particula 5}ex.“ plasată în fața poziției tarifare se înțelege că 
taxa vamală de 20% se referă numai la autoturisme, nu și la celelalte 
mărfuri încadrate în aceste poziții tarifare.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial44, sub autoritatea Camerei Depuia- 
tiior, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia Autonomă „Monitorul OH- 
cial", prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, 
sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face ^abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 12.600
0 MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE) 27.600
©'MONITORUL OFICIAL, Partea a îl-a 51.840
© MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 9.600
® MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 86.400
© COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI 6.000
©COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI SI ALTE^ ACTE NORMATIVE 13.500
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficia?4, de la data 

de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele :
lei

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IH-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa; Regia Autonomă „MonitoruF Oficia?4, calea 13 Septembrie — Palatul ~ Parlamentului, sector 5, 
București, cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat per anunț 5.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun
per anunț 7.000

țarea Ia cetățenia română
— concursuri de ocupare de posturi didactice

per anunț 12.000

în învățământul superior
— anunț privind examenul de capacitate pentru

per cuvânt 100

magistrați per cuvânt 100
2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000
“ bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 20.000
— modificări de capital social
— lista activelor scoase Ia licitație sau a socie

per anunț 4.000

tăților comerciale propuse pentru privatizare 
— acte adiționale, precum "și alte publicații ale

per poziție 10.000

agenților economici, sub formă de text, a 
căror publicare este prevăzută de lege per pagină manuscris 26.000 ■

— publicații cu prezentare tabelară
—• anunț pentru licitație în vederea acordării

per rând coloană 1.300

unei conces’anl aprobate de Guvern per anunț 9.000

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie - Palatul Parlamentului, 
sector 5. cont 30 98.12.301 B.C.R. — S M.B. . .

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1. sector 2. telefon 6.11.77/02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 16j sector 1. telefon S.bS.ija.aS.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249/1994, conține 4 pagini. Prețul 40 lei | 40 816 j


